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Mapa 1
Ubicación geográfica y municipios que integran

la Región 06 Sur del estado de Jalisco

La superficie total de la región 06 Sureste del Estado de Jalisco es de  5,651.1 kilóme-
tros cuadrados, cantidad que representa el 7.05 por ciento de la superficie estatal; y se 
integra por 16 municipios: 

Amacueca, Atemajac de Brizuela, Atoyac, Gómez Farías, San Gabriel, Sayula, 
Tapalpa, Techaluta de Montenegro, Teocuitatlán de Corona, Tolimán, Tonila, Tuxpan, 
Zacoalco de Torres, Zapotiltic, Zapotitlán de Vadillo, y Zapotlán el Grande.

Esta región se ubica al sur del estado de Jalisco y colinda al norte con las Regiones 
04 Ciénega y 12 Centro de esta entidad federativa; al este, con la Región 05 Sureste; 
al sur con el estado de Colima; y al oeste con la región 07 Sierra de Amula.  Dicha lo-
calización le permite establecer interacciones económicas importantes hacia el centro 
del estado, al conectarse con la zona metropolitana de Guadalajara;  y hacia el océano 
Pacífico, al guardar relación con la ciudad de Colima y Manzanillo, las principales 
ciudades del vecino estado costero de Colima, principalmente.   

En cuanto a sus principales actividades económicas, éstas se relacionan fuerte-
mente con la producción agrícola, la explotación forestal y la producción industrial, 
en donde destacan los minerales no metálicos y el papel.

Simbología
Municipios de la Región 06 Sur
Clave y nombre municipal

14004 Amacueca

14010 Atemajac de Brizuela

14014 Atoyac

14023 Zapotlán el Grande

14079 Gómez Farías

14082 Sayula

14086 Tapalpa

14089 Techaluta de Montenegro

14092 Teocuitatlán de Corona

14099 Tolimán

14103 Tonila

14108 Tuxpan

14113 San Gabriel

14119 Zacoalco de Torres

14121 Zapotiltic

14122 Zapotitlán de Vadillo

Clave y nombre de las regiones 
01 Norte

02 Altos Norte

03 Altos Sur

04 Ciénega

05 Sureste

06 Sur

07 Sierra de Amula

08 Costa Sur

09 Costa Norte

10 Sierra Occidental

11 Valles

12 Centro
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Mapa 2
Población de los municipios de la Región 06 Sur de Jalisco, 1980 - 2005

Simbología:
Población por municipio

1980

1990

1995

2000

2005

Absolu

14023 Zapotlán el Grande 62,3
14108 Tuxpan 29,3
14121 Zapotiltic 25,1
14082 Sayula 24,6
14119 Zacoalco de Torres 23,9
14113 San Gabriel 14,4
14092 Teocuitatlán de Corona 13,0
14086 Tapalpa 11,5
14079 Gómez Farías 10,6
14014 Atoyac 8,9
14099 Tolimán 8,3
14103 Tonila 7,4
14122 Zapotitlán de Vadillo 7,1
14010 Atemajac de Brizuela 5,5
14004 Amacueca 4,6
14089 Techaluta de Montenegro 3,1

Total de la Región 06 260,2

Población d
Clave 

Municipal
Municipio

Absolutos Porcentaje Absolutos Porcentaje Absolutos Porcentaje Absolutos Porcentaje Absolutos Porcentaje

14023 Zapotlán el Grande 62,353 24% 74,068 26% 83,305 28% 86,743 28% 96,050 31%
14108 Tuxpan 29,340 11% 34,808 12% 33,652 11% 33,162 11% 32,462 10%
14121 Zapotiltic 25,187 10% 27,981 10% 28,961 10% 28,981 9% 27,290 9%
14082 Sayula 24,603 9% 27,940 10% 30,844 10% 30,995 10% 34,755 11%
14119 Zacoalco de Torres 23,923 9% 24,669 9% 25,836 9% 25,829 8% 25,529 8%
14113 San Gabriel 14,450 6% 14,280 5% 14,303 5% 13,736 4% 13,378 4%
14092 Teocuitatlán de Corona 13,020 5% 12,766 4% 12,152 4% 11,817 4% 10,226 3%
14086 Tapalpa 11,505 4% 12,167 4% 14,099 5% 15,480 5% 16,057 5%
14079 Gómez Farías 10,616 4% 11,699 4% 12,408 4% 12,705 4% 12,720 4%
14014 Atoyac 8,960 3% 8,087 3% 9,263 3% 8,697 3% 7,870 3%
14099 Tolimán 8,379 3% 8,935 3% 9,370 3% 9,277 3% 8,756 3%
14103 Tonila 7,486 3% 7,499 3% 7,368 2% 7,374 2% 7,179 2%
14122 Zapotitlán de Vadillo 7,108 3% 6,310 2% 6,516 2% 6,533 2% 6,345 2%
14010 Atemajac de Brizuela 5,507 2% 5,070 2% 5,695 2% 5,958 2% 6,236 2%
14004 Amacueca 4,690 2% 5,023 2% 5,068 2% 5,494 2% 5,065 2%
14089 Techaluta de Montenegro 3,166 1% 3,168 1% 3,190 1% 3,204 1% 3,044 1%

Total de la Región 06 260,293 100% 284,470 100% 302,030 100% 305,985 100% 312,962 100%

Población de los municipios de la Región 06 Sur de Jalisco, 1980 - 2005 
1980 1990 1995 2000 2005Clave 

Municipal
Municipio
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En la región 06 Sur del estado de Jalisco viven alrededor de 313 mil habitantes 
que representan el 4.6 por ciento de la población en esta entidad federativa. Al res-
pecto, se observa que en términos generales, la población regional se ha incrementado 
desde el año de 1980, cuando existían alrededor de 260  mil personas.  En dicho perio-
do encontramos una tasa de crecimiento promedio anual de 1.24 por ciento.

Los municipios más poblados de la región son: Zapotlán el Grande, Sayula, Tux-
pan y Zapotiltic, entre los cuales concentraron al 61 por ciento de la población total 
en esta región, durante el año de 2005.   Cabe hacer mención que en todos estos casos, 
la población a nivel municipal se ha incrementado. Los municipios que muestran ma-
yor dinamismo y que presentan mayores tasas de crecimiento promedio anual en el 
periodo de 1980-2005 son Zapotlán el Grande, con un 2.92 por ciento, y Sayula, con 
2.33 por ciento promedio anual.  

Por otra parte encontramos municipios con una participación porcentual en la 
región muy baja, entre éstos se pueden mencionar a:  Tonila, Zapotitlán de Vadillo, 
Atemajac de Brizuela, Amacueca y Techaluta de Montenegro, algunos de los cuales 
incluso han disminuido su población total en el periodo anteriormente mencionado, 
tal como se observa en el cuadro correspondiente.
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Mapa 3
Población masculina y femenina, por municipio

de la Región 06 Sur de Jalisco, 2005

Fuente: Elaborado por Progisde (UdeG) con base en datos del Consejo Estatal de
Población del Estado de Jalisco (Coepo), 2005.

Hombres

Mujeres

Simbología
Población por género

14122 Zapotitlán de Vadillo 6,345 3,083 3,262 95
14010 Atemajac de Brizuela 6,236 3,025 3,211 94
14103 Tonila 7,179 3,470 3,709 94
14119 Zacoalco de Torres 25,529 12,328 13,201 93
14086 Tapalpa 16,057 7,729 8,328 93
14023 Zapotlán el Grande 96,050 46,150 49,900 92
14082 Sayula 34,755 16,624 18,131 92
14099 Tolimán 8,756 4,187 4,569 92
14121 Zapotiltic 27,290 13,037 14,253 91
14108 Tuxpan 32,462 15,496 16,966 91
14092 Teocuitatlán de Corona 10,226 4,881 5,345 91
14079 Gómez Farías 12,720 6,044 6,676 91
14113 San Gabriel 13,378 6,338 7,040 90
14089 Techaluta de Montenegro 3,044 1,442 1,602 90
14014 Atoyac 7,870 3,673 4,197 88
14004 Amacueca 5,065 2,376 2,689 88

Relación 
hombres-
mujeres

Clave 
Municipal

Población 
Total Hombres Mujeres

Población según sexo y relación hombre -  mujer por municipio de la Región 
06 Sur de Jalisco, 2005 

Municipio

Fuente: Elaborado por Progisde (UdeG) con base en datos del Consejo
Estatal de Población del Estado de Jalisco (Coepo), 2005.

Se observa en la totalidad de los municipios de la región 06 Sur, un mayor número de 
mujeres que de hombres.  La relación hombre-mujer más alta la encontramos en el  
municipio de Zapotitlán de Vadillo en donde, por cada 95 hombres hay 100 mujeres; 
mientras que la relación más baja se ubica en el municipio de Amacueca donde, por 
cada 88 hombres existen 100 mujeres. Así mismo, el 47.89 por ciento de los habitantes 
de esta región son hombres, y el resto (52.11 por ciento) son mujeres.
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Mapa 4
Grado promedio de escolaridad según sexo y por municipios

de la Región 06 Sur de Jalisco, 2005

Hombre

Mujeres

Simbología
Grado promedio de escolaridad

Total Masculina Femenina

14023 Zapotlán el Grande 8.9 9.0 8.8
14082 Sayula 7.7 7.8 7.6
14108 Tuxpan 7.5 7.8 7.2
14121 Zapotiltic 7.2 7.4 7.1
14119 Zacoalco de Torres 6.7 6.9 6.7
14103 Tonila 6.7 6.5 6.8
14079 Gómez Farías 6.6 6.5 6.6
14004 Amacueca 6.4 6.4 6.5
14089 Techaluta de Montenegro 6.3 6.1 6.5
14113 San Gabriel 6.2 6.0 6.4
14122 Zapotitlán de Vadillo 6.0 5.9 6.1
14092 Teocuitatlán de Corona 6.0 5.8 6.1
14086 Tapalpa 5.8 5.7 5.8
14014 Atoyac 5.7 5.6 5.7
14010 Atemajac de Brizuela 5.6 5.4 5.7
14099 Tolimán 5.5 5.3 5.7

Jalisco 8.2 8.4 8.1

Clave 
Municipal

Grado promedio de escolaridad según sexo y por municipios de la 
Región 06 Sur de Jalisco, 2005 

Municipio

Grado promedio de escolaridad de la 
población

El grado de escolaridad de la población que habita en los municipios que con-
forman la región 06 Sur se considera bajo, de tal manera que solamente Zapotlán 
el Grande supera el promedio estatal que es de 8.24 años en promedio. En el otro 
extremo se localizan los municipios de Tapalpa, Atoyac, Atemajac de Brizuela y Toli-
mán con un promedio igual o inferior a 5.8 años de escolaridad, es decir, inferior a la 
educación primaria básica.

Desde una perspectiva de género, se observa que en 11 de los 16 municipios de 
esta región, el nivel educativo de las mujeres es mayor que el de los hombres, aunque 
en los municipios más poblados esto no sucede. Volviendo a Zapotlán el Grande, los 
hombres alcanzan un promedio de 9 y las mujeres 8.8 años de escolaridad.
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Mapa 5
Población de 15 años y más analfabeta

 por municipio de la Región 06 Sur de Jalisco, 2005

Simbología
Población de 15 años y más

Hombres

Mujeres

bsolutos Porcentaje
373 18.62
469 15.18
304 13.90
334 11.29
581 12.43
641 12.06
511 10.13
350 8.97
253 9.61
728 7.89
145 7.49
808 8.11
988 8.37
68 5.97

758 6.33
2,218 6.25

137,612 5.84

Femenina
abeta

o de la Región 06 
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El analfabetismo, hasta el doble y el triple respecto al resto del estado de Jalisco

El analfabetismo  para el año 2005 en los municipios que conforman la región 06 Sur 
es preocupante, en todos ellos el porcentaje de personas de 15 años y más en condi-
ción de analfabetas supera al porcentaje promedio en el estado, el cual es de 5.54 por 
ciento.  Los porcentajes de analfabetismo en la Región 06 Sur oscilan entre los 5.79, 
que es el porcentaje más bajo, y los 19.08 por ciento, que es el más alto; dichos por-
centajes pertenecen a Zapotlán el Grande y a Atemajac de Brizuela, respectivamente.

De igual manera, en cuestiones de género, la región presenta porcentajes supe-
riores al 10 por ciento de analfabetas hombres en Tonila, Teocuitatlán de Corona, San 
Gabriel, Tapalpa, Gómez Farías, Atoyac, Zapotitlán de Vadillo, Tolimán y Atemajac 
de Brizuela;  esta misma situación, pero para las mujeres, se observa en los mismos 
municipios, excepto los dos primeros.

Así mismo, en términos absolutos los municipios con mayor cantidad de analfabe-
tas  son  Zapotlán el Grande, Tuxpan, Zapotiltic, Zacoalco de Torres, Sayula, Tapalpa, 
San Gabriel y Gómez Farías, en los cuales dicha cantidad supera las mil personas en 
esta condición.  

Absolutos Porcentaje Absolutos Porcentaje Absolutos Porcentaje
14010 Atemajac de Brizuela 728 19.08 355 19.58 373 18.62
14099 Tolimán 896 15.54 427 15.94 469 15.18
14122 Zapotitlán de Vadillo 539 13.18 235 12.35 304 13.90
14014 Atoyac 685 12.61 351 14.18 334 11.29
14079 Gómez Farías 1,047 12.05 466 11.60 581 12.43
14086 Tapalpa 1,191 11.84 550 11.59 641 12.06
14113 San Gabriel 1,105 11.84 594 13.84 511 10.13
14092 Teocuitatlán de Corona 775 10.60 425 12.46 350 8.97
14103 Tonila 526 10.50 273 11.49 253 9.61
14119 Zacoalco de Torres 1,392 7.95 664 8.03 728 7.89
14004 Amacueca 269 7.69 124 7.93 145 7.49
14121 Zapotiltic 1,421 7.59 613 7.01 808 8.11
14108 Tuxpan 1,643 7.41 655 6.33 988 8.37
14089 Techaluta de Montenegro 148 6.98 80 8.15 68 5.97
14082 Sayula 1,312 5.87 554 5.34 758 6.33
14023 Zapotlán el Grande 3,869 5.79 1,651 5.28 2,218 6.25

Jalisco 248,513 5.54 110,901 5.21 137,612 5.84

Femenina
Población de 15 años y más analfabeta

Población de 15 años y más analfabeta y porcentaje según sexo  por municipio de la Región 06 
Sur de Jalisco, 2005

Clave 
Municipal Municipio Total Masculina
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Mapa 6
Población con y sin derecho a la salud en los municipios

de la Región 06 Sur de Jalisco, 2005

Simbología
Porcentaje de población 
derechohabiente

12.60 - 30.00

30.01 - 50.00

50.01 - 65.00
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Un habitante de cada dos carece de servicios de salud

La población total sin derechohabiencia a los servicios de salud en la región 06 Sur de 
Jalisco en el año 2005 ascendió a 159,911 personas, cantidad que representó el 51.1 
por ciento de los habitantes en la región.  El 48.9 por ciento restante de la población 
sí cuenta con este servicio, lo que equivale a 153,051 personas.

Entre los municipios que presentan una mayor cantidad de población sin derecho 
a los servicios de salud, en términos relativos, encontramos a Tolimán (81%), Zapo-
titlán de Vadillo (80%), Zacoalco de Torres (71%), Teocuitatlán de Corona (68%) y 
Atemajac de Brizuela (63%); quienes superan el 60 por ciento de sus habitantes sin 
este derecho.  El resto de los municipios tienen coberturas que oscilan entre el 37 y el 
64 por ciento; en donde destaca el caso de Zapotlán el Grande, al tener el porcentaje 
más alto de la cobertura en salud a nivel regional.

Absolutos Porcentaje Absolutos Porcentaje
14023 Zapotlán el Grande 86,743   37,968 44% 55,581 64%
14108 Tuxpan 33,103   15,858 48% 15,979 48%
14082 Sayula 30,995   16,361 53% 16,129 52%
14121 Zapotiltic 28,981   12,941 45% 13,786 48%
14119 Zacoalco de Torres 25,829   18,309 71% 7,002 27%
14086 Tapalpa 15,480   7,777 50% 8,156 53%
14113 San Gabriel 13,736   7,577 55% 5,728 42%
14079 Gómez Farías 12,705   6,471 51% 6,031 47%
14092 Teocuitatlán de Corona 11,817   8,036 68% 2,061 17%
14099 Tolimán 9,277   7,544 81% 1,169 13%
14014 Atoyac 8,697   3,960 46% 3,826 44%
14103 Tonila 7,433   3,450 46% 3,671 49%
14122 Zapotitlán de Vadillo 6,533   5,239 80% 1,089 17%
14010 Atemajac de Brizuela 5,958   3,769 63% 2,401 40%
14004 Amacueca 5,494   2,986 54% 2,046 37%
14089 Techaluta de Montenegro 3,204   1,665 52% 1,316 41%

Población sin 
derechohabiencia a 
servicios de salud  

Población 
derechohabiente a 
servicios de salud

Población con y sin derechohabiencia a los servicios de salud en los municipios de la 
Región 06 Sur de Jalisco, 2005 

Clave 
Municipal Municipio Población 

Total
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Mapa 7
Tasa de mortalidad infantil en la Región 05 Sureste de Jalisco 2005

La mortalidad infantil, hasta el doble frente a la del resto
de Jalisco y aún en escala nacional

Los municipios de la región 06 Sur, excepto Zapotlán el Grande, presentaron tasas 
de mortalidad infantil (TMI) superiores a las registradas a nivel estatal y federal, las 
cuales fueron del 15.25 y del 16.76  decesos de menores de un año de edad por cada 
mil nacidos vivos, durante el año 2005.  

Esta problemática se agudiza principalmente en los municipios de Tolimán, Za-
potitlán de Vadillo, Tapalpa, Atemajac de Brizuela, Atoyac y San Gabriel, en donde la 
TMI supera  los 30 decesos de menores de un año de edad por cada mil nacidos vivos, 
y a la vez, duplican la tasa registrada a nivel estatal e incluso, en los tres primeros 
casos, la tasa federal.  

Simbología
Tasa de mortalidad infantil

12.74 - 20.70

20.71 - 26.50

26.51 - 36.90

14099 Tolimán 36.89
14122 Zapotitlán de Vadillo 35.47
14086 Tapalpa 33.53
14010 Atemajac de Brizuela 33.29
14014 Atoyac 32.73
14113 San Gabriel 30.60
14092 Teocuitatlán de Corona 29.61
14079 Gómez Farías 26.51
14004 Amacueca 25.23
14119 Zacoalco de Torres 23.38
14089 Techaluta de Montenegro 23.04
14103 Tonila 20.70
14108 Tuxpan 20.29
14121 Zapotiltic 17.93
14082 Sayula 17.27
14023 Zapotlán el Grande 12.74

Jalisco 15.25
*Decesos de menores de un año de edad por cada mil nacidos vivos.

Tasa de Mortalidad 
Infantil (TMI)*MunicipioClave 

Municipal

Tasa de mortalidad infantil de los municipios* de la 
Región 06 Sur de Jalisco, 2005 
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Mapa 8
Porcentaje de cobertura de drenaje conectado a la red pública y de agua entubada, 

por municipio en la Región 06 Sur de Jalisco, 2005

Simbología
Porcentaje de cobertura por municipio

Cobertura de agua entubada

Cobertura drenaje conectado a la red pública 

tlán el Grande 94.10
a 89.10

an 89.02
a 87.12
co 85.65
tiltic 84.61
ez Farías 83.77
ajac de Brizuela 83.25
cueca 82.26
c 78.33
án 70.31
uitatlán de Corona 69.33
aluta de Montenegro 68.87
pa 68.48

Gabriel 64.02
titlán de Vadillo 63.29
alco de Torres 47.51

%  Cobertura 
DrenajeMunicipio
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La cobertura de agua potable en la región es aceptable, ya que solamente Tapalpa no 
supera el promedio de cobertura estatal igual a 90.83 por ciento de las viviendas habi-
tadas en la entidad.  Los demás municipios superan dicho porcentaje, llegando a ser 
los más adelantados en esta materia Amacueca y Techaluta de Montenegro quienes 
cubren alrededor del 98 por ciento del servicio público.

En lo concerniente a la cobertura de las viviendas conectadas al drenaje de la 
red pública, los porcentajes mostrados en esta región no son favorables.  Solamente 
los municipios de Zapotlán el Grande, Sayula, Tuxpan y Tonila superan la cobertura 
promedio en el estado, la cual es de 85.65 por ciento.  

Así mismo, los municipios más desfavorecidos son Teocuitatlán de Corona, Te-
chaluta de Montenegro, Tapalpa, San Gabriel, Zapotitlán de Vadillo y Zacoalco de 
Torres; en este grupo el último ni siquiera alcanza a cubrir la mitad de las viviendas 
que existen en su territorio.

14004 Amacueca 98.33 14023 Zapotlán el Grande 94.10
14089 Techaluta de Montenegro 97.97 14082 Sayula 89.10
14103 Tonila 97.42 14108 Tuxpan 89.02
14122 Zapotitlán de Vadillo 97.42 14103 Tonila 87.12
14119 Zacoalco de Torres 96.53 Jalisco 85.65
14023 Zapotlán el Grande 96.34 14121 Zapotiltic 84.61
14079 Gómez Farías 96.11 14079 Gómez Farías 83.77
14014 Atoyac 96.09 14010 Atemajac de Brizuela 83.25
14121 Zapotiltic 96.06 14004 Amacueca 82.26
14108 Tuxpan 95.20 14014 Atoyac 78.33
14113 San Gabriel 95.16 14099 Tolimán 70.31
14092 Teocuitatlán de Corona 94.25 14092 Teocuitatlán de Corona 69.33
14010 Atemajac de Brizuela 93.58 14089 Techaluta de Montenegro 68.87
14099 Tolimán 93.34 14086 Tapalpa 68.48
14082 Sayula 92.60 14113 San Gabriel 64.02

Jalisco 90.83 14122 Zapotitlán de Vadillo 63.29
14086 Tapalpa 86.38 14119 Zacoalco de Torres 47.51

%  Cobertura 
Drenaje

Clave 
Municipal Municipio Clave 

Municipal Municipio% Cobertura 
agua entubada

Porcentaje de cobertura de drenaje conectado a la red pública y de agua entubada, por municipio 
en la Región 06 Sur de Jalisco, 2005
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Mapa 9
Grado de marginación por municipio en la Región 06 Sur de Jalisco, 2005

Alto

Medio

Bajo

Muy bajo

Simbología
Grado de marginación

upa en 
acional
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De los 16 municipios que integran la Región 06 Sur, la mitad de ellos presentan ín-
dices de marginación bajos y muy bajos, ahí podemos mencionar a: Gómez Farías, 
Techaluta de Montenegro, Tonila, Tuxpan, Zacoalco de Torres, Zapotlán el Grande, 
Sayula y Zapotiltic; así mismo, existen seis municipios con un grado de marginación 
medio: Amacueca, Atemajac de Brizuela, Atoyac, Tapalpa, Teocuitatlán de Corona 
y San Gabriel; y con una situación más preocupante se pueden mencionar aquéllos 
que tienen un grado de marginación alto, en donde encontramos a los municipios de 
Tolimán y Zapotitlán de Vadillo, ubicados ambos en la parte sur de la región.  Cabe 
destacar que estos últimos se ubican en el lugar 13 y 7 del contexto estatal, en el grupo 
de los más marginados.

Clave 
municipal

Municipio Grado de 
marginación

Lugar que ocupa en el 
contexto estatal

Lugar que ocupa en 
el contexto nacional

14099 Tolimán Alto 13         1183       
14122 Zapotitlán de Vadillo Alto 7         937       
14004 Amacueca Medio 43         1710       
14010 Atemajac de Brizuela Medio 22         1395       
14014 Atoyac Medio 24         1441       
14086 Tapalpa Medio 21         1379       
14092 Teocuitatlán de Corona Medio 34         1616       
14113 San Gabriel Medio 30         1560       
14079 Gómez Farías Bajo 49         1762       
14089 Techaluta de Montenegro Bajo 48         1755       
14103 Tonila Bajo 64         1870       
14108 Tuxpan Bajo 95         2105       
14119 Zacoalco de Torres Bajo 73         1952       
14023 Zapotlán el Grande Muy bajo 121         2340       
14082 Sayula Muy bajo 108         2229       
14121 Zapotiltic Muy bajo 104         2183       

Grado de marg inación de los  municipios  de la R eg ión 06 S ur de J alis co, 2005
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Mapa 10
Grado de intensidad migratoria y porcentaje de hogares que reciben remesas

en los municipios de la Región 06 Sur de Jalisco, 2000

Casi todos los municipios de la región 06 Sur se clasifican como de media y alta emi-
gración, lo cual convierte a la región en expulsora de personas hacia otras localidades. 
En situación de alta y muy alta intensidad migratoria se pueden mencionar a los muni-
cipios de:  Zacoalco de Torres, San Gabriel, Tolimán, Teocuitatlán de Corona, Atoyac, 
Amacueca y Techaluta de Montenegro.  

De lo anterior, se traduce que en la mayoría de los municipios de la región, se 
registra un porcentaje de hogares que reciben remesas superior al registrado a nivel 
estatal que es de 7.70 por ciento;  destacan en este grupo los municipios de Zacoalco 
de Torres, Teocuitatlán de Corona, Tolimán y Techaluta de Montenegro, como los mu-
nicipios en donde su población depende, en un porcentaje elevado, de los envíos de 
dinero por parte de algún familiar que labora en los Estados Unidos de Norteamérica. 

Muy alto

Alto

Medio

Bajo

Simbología
Grado de intensidad migratoria

14089 Techaluta de Montenegro Muy alto 744  25.13        
14004 Amacueca Alto 1,311  16.09        
14014 Atoyac Alto 2,123  17.43        
14092 Teocuitatlán de Corona Alto 3,043  21.79        
14099 Tolimán Alto 1,967  23.39        
14113 San Gabriel Alto 3,054  17.62        
14119 Zacoalco de Torres Alto 5,938  20.46        
14010 Atemajac de Brizuela Medio 1,225  11.18        
14079 Gómez Farías Medio 2,766  8.46        
14082 Sayula Medio 7,205  7.41        
14086 Tapalpa Medio 3,355  6.65        
14103 Tonila Medio 2,069  9.38        
14121 Zapotiltic Medio 6,670  10.49        
14122 Zapotitlán de Vadillo Medio 1,576  3.30        
14023 Zapotlán el Grande Bajo 21,057  6.54        
14108 Tuxpan Bajo 7,664  4.74        

MunicipioClave 
Municipal

Grado de 
intensidad 
migratoria

Total de 
hogares

% Hogares 
que reciben 

remesas
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Carmen Venegas Herrera, Imelda Murillo Sánchez y Porfirio Castañeda Huizar.
Estado socioeconómico de la Región 06 Sur del Estado de Jalisco

Mapa 11
Pobreza por ingreso (porcentaje de la población), según municipio

de la Región 06 Sur de Jalisco, 2005

Pobreza alimentaria

Pobreza de capacidades

Pobreza de patrimonio

Simbología
Grado de intensidad migratoria
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En porcentajes de pobreza, la región Sur hasta dos veces más
que los promedios de la entidad

La pobreza es un problema latente en la región 06 Sur, ya que para el año de 2005 casi 
todos los municipios que conforman la región registraron niveles de pobreza alimen-
taria, de capacidades y de patrimonio por arriba del porcentaje promedio en el estado.  
En cuanto a pobreza alimentaria y de capacidades, no pocos municipios presentan 
datos del doble que los correspondientes promedios estatales

Así mismo, los niveles más elevados de pobreza patrimonial los encontramos en 
los municipios de Tuxpan, Atemajac de Brizuela, Tolimán, Tapalpa, Zacoalco de To-
rres y Zapotitlán de Vadillo, con porcentajes superiores al 60 por ciento de la pobla-
ción total en cada uno de ellos. Así mismo, el que menos porcentaje muestra es Tonila, 
con un 38.6 por ciento de su población.

Clave 
Municipal Municipio Población 

total
Pobreza 

alimentaria1
Pobreza de 

capacidades2
Pobreza de 
patrimonio3

14023 Zapotlán el Grande 96,050   15.1 24.9 54.7
14082 Sayula 34,755   16.8 26.6 57.2
14108 Tuxpan 32,462   20.7 32.3 63.8
14121 Zapotiltic 27,290   17.7 28.3 59.9
14119 Zacoalco de Torres 25,529   21.3 32.3 61.8
14086 Tapalpa 16,057   32.1 40.6 62.5
14113 San Gabriel 13,378   20.1 27.2 49.6
14079 Gómez Farías 12,720   22.1 29.9 53.2
14092 Teocuitatlán de Corona 10,226   22.2 29.4 51.8
14099 Tolimán 8,756   30.3 39.1 63.0
14014 Atoyac 7,870   26.3 33.6 54.6
14103 Tonila 7,179   11.3 17.1 38.6
14122 Zapotitlán de Vadillo 6,345   32.2 40.2 61.6
14010 Atemajac de Brizuela 6,236   33.1 41.7 63.7
14004 Amacueca 5,065   23.8 31.2 53.0
14089 Techaluta de Montenegro 3,044   22.4 29.7 51.6

Jalisco 6,752,113   10.9 17.2 41.6

Pobreza por ingreso (porcentaje de la población), según municipio de la Región 06 Sur de 
Jalisco, 2005

1 Pobreza alimentaria: se refiere a los hogares cuyo ingreso per cápita 
es menor al necesario para cubrir las necesidades de alimentación 
correspondientes a los requerimientos establecidos en la canasta
alimentaria INEGI - CEPAL.

2 Pobreza de capacidades: se refiere a los hogares cuyo ingreso per 
cápita es menor al necesario para cubrir el patrón de consumo básico 
de alimentación, salud y educación.

3 Pobreza de patrimonio: se refiere a los hogares cuyo ingreso per 
cápita es menor al necesario para cubrir el patrón de consumo básico 
de alimentación, vestido y calzado, vivienda, salud, transporte público 
y educación.
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